[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2015г. № 41
                   г. Карабаш

Об участии  в областной

командно– штабной тренировке
     В соответствии  с Планом основных мероприятий Челябинской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год, утвержденным Губернатором Челябинской области, проводится 19 февраля 2015 года командно–штабная тренировка с органами управления Челябинской областной подсистемы РСЧС, КЧС и ОПБ Челябинской области на тему: «Работа органов управления Челябинской областной подсистемы РСЧС, комиссий по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности при угрозе и возникновении ЧС природного характера, вызванных весенним паводком», в целях организованной подготовки к участию в предстоящей тренировке,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Руководящему составу звена РСЧС и ГО Карабашского городского округа:

     - комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций (Резанцева Г.Н.);

     - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (заместитель председателя Скалозубов И.А.);

     - эвакоприемной комиссии (Комарова Е.И.) изучить функциональные обязанности, уточнить  документы комиссий и доложить главе Карабашского городского округа о готовности к выполнению поставленных задач.

      2. Отделу по делам  ГО и ЧС администрации Карабашского городского округа (Булатов К.К.) провести корректировку плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС с приложениями и разработать необходимые документы на тренировку.

     3. Единой дежурно-диспетчерской службе (Медведь А.С.) уточнить список оповещения руководящего состава звена РСЧС и ГО, начальников спасательных служб городского округа и быть в готовности к приёму и передаче сигналов и распоряжений.

     4. Спасательным службам ГО городского округа:

     - охраны общественного порядка (Дудин А.А.),
     - противопожарной (Усс С.А.),
     - медицинской (Воронина Н.А..),
     - оповещения и связи (Шалимов А.В.),
     - торговли и питания (Ахатова А.Г.),
     - коммунально-технической (Черепанов А.А.),
     - инженерной  (Соколова И.Н.) произвести корректировку Планов, уточнить списки оповещения должностных лиц, структурные схемы, изучить функциональные обязанности, быть готовыми к развертыванию пунктов управления служб и выполнению поставленных задач.

     5. Эвакоприемной комиссии (Комарова Е.И.) определить пункты временного размещения отселяемого населения из зон затопления.

     6.Утвердить проведения мероприятий в рамках командно–штабной тренировки (приложение 1)

     7. Утвердить оперативное задание на командно–штабную тренировку (приложение 2)

     8. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации Карабашского городского округа                    http: www.karabash-go.ru  и обнародовать на информационных стендах.

     9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Карабашского

городского округа                                                       В.Ф. Ягодинец

Приложение 1

Утвержден постановлением администрации Карабашского городского округа
                                                                                             от  06.02.2015г.№​​​​​41

ПЛАН

проведения мероприятий в рамках командно–штабной тренировки
19 февраля 2015 года
	№

пп
	Проводимые мероприятия
	Срок

выполнения
	Исполнители
	Отметка  о выпол-нении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Видеоконференция по порядку проведения командно-штабной тренировки
	17.02.2015г.

15.00 час.
	председатель КЧС и ОПБ, заместители председателя

	2
	Представление предложений председателю КЧС и ОПБ для выработки решений по вводной
	18.02.2015г.
	руководители служб ГО

	3
	Оповещение, сбор членов КЧС и ОПБ, проведение заседания, принятие решения о введении режима ЧС
	19.02.2015г. (при получении сигнала «ЗАРЯ 1234 4321»)
	председатель КЧС и ОПБ – глава Карабашского городского округа, ЕДДС.

	4
	Участие в видеоконференции
	19.02.2015г.
10.00 – 11.30
14.30-16.00
	председатель КЧС и ОПБ, отдел по делам ГО и ЧС

	5
	Проведение заседаний эвакоприемной комиссии и комиссии по повышению устойчивости функционирования с вынесением решений
	19.02.2015г.
	председатели комиссий

	6
	Подготовка формализованных документов по ТСД
	до 19.02.2015г.
	отдел по делам
ГО и ЧС,
ЕДДС

	7
	Своевременная передача донесений в период проведения КШТ по ТСД
	19.02.2015г.
	ЕДДС

	8
	Подготовка докладов на видеоконференции и итогов донесения об участии в КШТ
	19.02.2015г.
	отдел по делам ГО и ЧС

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации Карабашского
городского округа

      К.К. Булатов

Приложение 2

Утверждено постановлением администрации Карабашского городского округа
                                                                                             от  06.02.2015г. №​​​​​41

Оперативное задание

на командно – штабную тренировку с органами управления Карабашского
звена Челябинской областной подсистемы РСЧС

I. Общая обстановка

     Осенний период 2014 года характеризовался значительными аномалиями температурного фона и поздним установлением снежного покрова, вследствие чего наблюдается существенное превышение показателей глубины промерзания почвы относительно среднемноголетних значений. По данным мониторинга Росгидромета такая тенденция наблюдается и в Челябинской области.

     Вследствие длительных аномально холодных температур, установившихся на территории Челябинской области, наблюдается значительное, на 15-20%  местами на 50-60% превышение толщины льда на реках Челябинской области.

     Вследствие выпадения большого количества осадков в январе – феврале 2015 года на территории Челябинской области наблюдается превышение среднемноголетних значений снегозапасов на 45-50%.

     По данным долгосрочных прогнозов Департамента по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды по Уральскому федеральному округу весенний период 2015 года предполагает быстрое установление положительных температур на территории Челябинской области, а также возникновение дополнительных осадков.

     Исходя из вышеизложенного,  на территории Челябинской области  существует вероятность повышения величины поверхностных стоков талых вод и резкого увеличения объема поступления воды в водохранилища.

II. Частная обстановка

     В ходе  весеннего половодья вследствие наложения резкого потепления (ночные температуры +1 +5, дневные +5+10, резкое таяние снега на полях/горах) и выпадения месячной нормы осадков, произошло увеличение водности рек и резкий приток воды в водохранилища с последующим подтоплением (затоплением) территорий.

     Паводковая обстановка осложнилась на всей территории Челябинской области.

    Произошла авария на ГТС Иремельского водохранилища на р. Миасс с образованием зон катастрофического затопления, в которую попадают п. Сактаево и Мухаметово. Необходимо переселить 132 человека.

     Произошел  прорыв плотины ГТС Богородского пруда в зону подтопления глубиной до 2 м попадает территория Карабашского городского округа шириной 150м и длиной около 3 км, общей площадью 0,45 км². В зону подтопления попадают 15 частных домов по ул. Устинова и 20 частных домов по ул. Глазкова. Требуется временное отселение 120 жителей этих домов в пункты временного проживания.

     Произошел  прорыв плотины ГТС оз. Серебры в зону подтопления попадает        35 частных домов по ул. Озерная, Береговая, Северная, Луговая, Ленина с населением около 150 человек, необходимо их отселение.

    Произошел  прорыв плотины ГТС Киалимского водохранилища в зону подтопления  попадает п. Киалим, 20 частных домов с населением 68 человек, необходимо их отселение.  Итого отселению подлежит 470 человек. Общая площадь затопления 1,95 км². Необходимо провести работы по восстановлению плотин.